
  

  

  

 

          

 
Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO SANTA MARINA – POLICASTRO 
Via Giovanni XXIII – 84067 Policastro Bussentino (SA) 

Codice Fiscale : 93025430658 Cod. Mecc. SAIC8BF00G – TEL.FAX 0974/984004 
Codice univoco : UF20GF-  sito web : icsantamarina.edu.it 

E-mail saic8bf00g@istruzione.it – Post cert  saic8bf00g@pec.istruzione.it 
 

 
        Prot. ( vedi segnatura)                                                                                SANTA MARINA –Policastro  28.03.2023     

Al Sito Web – Agli Atti  

A tutto il personale dell’Istituzione Scolastica  

 

Oggetto: DETERMINA  PER LA  SELEZIONE INTERNA/ESTERNA   per il reclutamento di n. 1 animatore digitale da 

impiegare nell’ambito della formazione del personale scolastico alla transizione digitale e del coinvolgimento 

della comunità scolastica per garantire il raggiungimento dei target e dei milestones dell’investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 

4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU, da svolgersi negli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTO il   Decreto   del   Presidente   della   Repubblica   8   marzo   1999, n.275   concernente   il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;    

VISTA la legge 107 del 15 luglio 2015 e in particolare il comma 83 dell’art. 1;  

VISTO il D.lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii e in particolare gli artt. 5 e 25;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge  

13 luglio 2015, n. 107";  

VISTO il Decreto del Ministro dell'Istruzione 11 agosto 2022, n.222, di destinazione delle risorse per 

l'attuazione di "progetti in essere" del PNRR nell'ambito delle linee di investimento 2.1 "Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico";  

TENUTO CONTO dell’Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 Decreto del Ministro 

dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito 

della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR;  

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. AOOGABMI 107624 del 21 dicembre 2022 –  

ISTRUZIONI OPERATIVE - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0;  

ISTITUTO COMPRENSIVO SANTA MARINA POLICASTRO - C.F. 93025430658 C.M. SAIC8BF00G - A42BDCB - SEGRETERIA

Prot. 0000593/U del 28/03/2023 14:26IV.1 - Piano triennale dell’offerta formativa PTOF

mailto:saic8bf00g@istruzione.it
mailto:saic8bf00g@pec.istruzione.it


  

  

  

 

          

VISTO  l’Avviso/Decreto “Animatori digitali 2022/2024”- Codice avviso/decreto M4C1I2.1- 2022- 941 che, in 

base all'articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, prevede il finanziamento di 

azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 

1 - del PNRR assegnando a ciascuna istituzione scolastica 2.000,00 euro per l'attuazione di azioni finalizzate 

alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica. 

I fondi coprono le azioni di formazione e affiancamento del personale scolastico, svolte con la collaborazione 

degli animatori digitali, per gli anni scolastici 2022- 2023- 2023/24;  

VISTA la proposta progettuale all’uopo elaborata da questa Istituzione Scolastica e debitamente inoltrata in 

data 14  novembre 2022 – codice identificativo 9129.0 

VISTA la nota autorizzativa   MIUR  per l’attuazione del progetto n. 24917 del 27.02.2023  

VISTO il programma annuale e.f. 2023;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-2025;  

RITENUTO NECESSARIO procedere il  reclutamento di un soggetto cui affidare l’incarico di animatore digitale 

nell’ambito dell’attuazione delle attività finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione 

digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica, per garantire il raggiungimento dei target e dei 

milestones dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, da svolgersi negli anni scolastici 2022-2023 e 

2023/2024;  

 

DETERMINA  

  

Art.1   

Si decreta l’avvio delle procedure per la selezione di UN ESPERTO mediante procedura comparativa per titoli per 

l’affidamento dell’incarico professionale di animatore digitale nell’ambito dell’attuazione delle attività finalizzate 

alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica, per 

garantire il raggiungimento dei target e dei milestones dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, da svolgersi negli anni scolastici 20222023 

e 2023-2024.  

Il presente avviso è rivolto a:  

- personale interno all’Istituzione Scolastica;  

- personale appartenente ad altra Istituzione Scolastica;  

- esperti esterni.  



  

  

  

 

          

Si precisa che sarà data priorità all’apertura, alla valutazione e alla formulazione della graduatoria delle 

candidature presentate dai docenti esperti interni ;  poi a seguire dai docenti in servizio presso altre scuole ; solo 

in caso di assenza – da parte del personale interno della scuola o di altre scuole - di candidature o di possesso 

dei requisiti imprescindibili per l’attribuzione dell’incarico, si procederà all’apertura, alla valutazione e alla 

formulazione della graduatoria delle candidature presentate dagli esperti esterni. 

PRESTAZIONI RICHIESTE ALL’ANIMATORE DIGITALE  

  

L’animatore digitale dovrà svolgere le seguenti attività:  

 Formazione interna: fungere da stimolo alla formazione interna alla scuola sui temi del PNSD, sia organizzando 

laboratori formativi, sia animando e coordinando la partecipazione di tutta la comunità scolastica alle altre 

attività formative, esperienze, quindi, finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione 

digitale.  

 Formazione interna specifica: formare le figure di sistema (Dirigente Scolastico, funzioni strumentali, 

collaboratrici DS, responsabili di plesso e il personale di segreteria ossia DSGA e assistenti amministrativi) sui 

temi del PNSD ed in particolare sulla tematica :  GOOGLE WORKSPACE FOR EDUCATION  ;  

 Coinvolgimento della comunità scolastica: favorire la partecipazione e stimolare il protagonismo degli 

studenti nell’organizzazione di workshop e altre attività, anche strutturate, sui temi del PNSD e della 

transizione digitale, anche aprendo i momenti formativi alle famiglie e altri attori del territorio, per la 

realizzazione di una cultura digitale condivisa.  

 Creazione di soluzioni innovative: individuare soluzioni metodologiche e tecnologiche sostenibili da 

diffondere all’interno degli ambienti della scuola (es. uso di particolari strumenti per la didattica di cui 

la scuola si è dotata; la pratica di una metodologia comune; informazione su innovazioni esistenti in 

altre scuole; un laboratorio di coding per tutti gli studenti), coerenti con l’analisi dei fabbisogni della 

scuola stessa, anche in sinergia con attività di assistenza tecnica condotta da altre figure.  

 Coordinamento del Team dell’Innovazione Digitale (TID) “esteso” e “ristretto”, sua pianificazione del 

lavoro e definizione dei ruoli.  

Le attività in oggetto verranno svolte sia in orario curricolare che extracurricolare e verranno successivamente 

calendarizzate.  

REQUISITI DI AMMISSIONE GENERALI  

 I candidati dovranno, alla data di scadenza del bando, essere in possesso dei requisiti di seguito elencati:  

• essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell'Unione europea;   

              godere dei diritti civili e politici;  

• non aver riportato condanne penali definitive che impediscano, ai sensi delle vigenti disposizioni, la 

costituzione del rapporto di impiego presso la Pubblica Amministrazione;  

• non trovarsi in nessuna delle situazioni  di incompatibilità previste dal D.lgs. n. 39/2013;   



  

  

  

 

          

• non essere stato destituito o dispensato dall'impiego presso una pubblica amministrazione e/o presso 

soggetti privati tenuti al rispetto di normative pubblicistiche per persistente insufficiente rendimento 

ovvero licenziato a seguito di procedimento disciplinare o per la produzione di documenti falsi o viziati da 

invalidità non sanabile;   

• non trovarsi in situazione di conflitto di interessi anche a livello potenziale intendendosi per tale quello 

astrattamente configurato dall'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013.   

  

REQUISITI DI AMMISSIONE SPECIFICI  

  

Ai fini dell’ammissione alla presente selezione i candidati dovranno essere in possesso, alla data di scadenza del bando, 

del seguente requisito di ammissione:  

•  aver svolto la formazione ai sensi del DM 435/2015 per animatori digitali (azione #28 PNSD); 

VERRANNO INOLTRE PRESI IN CONSIDERAZIONE I SEGUENTI REQUISITI:  

• aver svolto l’incarico di animatore digitale (azione #28 PNSD) presso questa Istituzione Scolastica;  

• aver svolto l’incarico di animatore digitale (azione #28 PNSD) presso altra Istituzione Scolastica; 

• essere stato componente del Team Innovazione Digitale 1 (azione #28 PNSD).  

I titoli professionali richiesti saranno valutati secondo i criteri indicati nella tabella allegato 2, il cui contenuto risulta 

integralmente riportato nella seguente griglia di valutazione.   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



  

  

  

 

          

TITOLI DI 

ACCESSO  
   

 PUNTI  
MAX  

PUNTI  

TITOLI POSSEDUTI (ELENCARE 

TITOLI  
ED ESPERIENZE)  

AREA RISERVATA  
ALL’UFFICIO  

aver svolto la formazione ai 

sensi del DM 435/2015 per 

animatori digitali (azione #28 

PNSD).  

 10  10      

ESPERIENZE PROFESSIONALI   PUNTI  MAX  
PUNTI  

TITOLI POSSEDUTI (ELENCARE 

TITOLI  
ED ESPERIENZE)  

AREA RISERVATA  
ALL’UFFICIO  

Aver svolto l’incarico di 

animatore digitale presso 

questa Istituzione Scolastica 

(azione #28 PNSD). (Da 

documentare - 5 punti per ogni 

incarico annuale)  

 5  20      

Aver svolto l’incarico di 

animatore digitale presso altra 

Istituzione Scolastica (azione 

#28 PNSD). (Da documentare - 3 

punti per ogni incarico annuale)  

 3  12      

essere stato componente del 

Team Innovazione Digitale 1 

(azione #28 PNSD). (Da 

documentare - 2 punti per ogni 

incarico annuale)  

       2  8      

                                                                                                                                   TOTALE PUNTI  MAX 50 

PUNTI  
  

  

SELEZIONE DEL CANDIDATO  

Sarà data priorità alle candidature provenienti da personale interno all’Istituzione Scolastica. Nel caso in cui 

nessuna candidatura proveniente dal personale interno dovesse soddisfare le condizioni richieste si procederà ad 

una nuova comparazione estesa a tutte le candidature pervenute senza distinzione fra personale interno o 

esterno. Per l’affidamento dell’incarico sarà individuato il candidato che avrà raggiunto il maggior punteggio.   

A parità di punteggio sarà data priorità al candidato più giovane di età.  

L’affidamento dell’incarico potrà essere subordinato all’accertamento delle dichiarazioni rese, mediante richiesta 

della documentazione e degli atti comprovanti quanto contenuto in esse, nel caso in cui le stesse non siano state 

prodotte già in sede di presentazione della candidatura. Ove l’interessato nei termini indicati non abbia 

perfettamente e completamente ottemperato a quanto richiesto, ovvero si sia accertata la mancanza o carenza 

dei requisiti o la falsità delle dichiarazioni rese, l’Istituto procederà all’affidamento dell’incarico al concorrente 

che segue nella graduatoria.   

 



  

  

  

 

          

 

CAUSE DI ESCLUSIONE  

Saranno cause tassative di esclusione:   

a) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti;   

b) Mancata presentazione della documentazione indicata al punto precedente;   

c) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione.  

  

INCARICO  

Un’apposita commissione nominata dal Dirigente Scolastico al fine di elaborare la graduatoria dei candidati 

ammessi provvederà alla valutazione comparativa dei curricula vitae sulla base dei punteggi indicati nella griglia 

di valutazione sopra riportata.   

Si procederà al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola domanda purché pienamente rispondente 

ai requisiti richiesti dal Bando.  

DURATA DELL’INCARICO  

Le attività oggetto del presente avviso avranno inizio a partire dal giorno seguente al conferimento dell’incarico e 

si concluderanno entro il 31 agosto 2024.  

  

COMPENSO  

  

Per lo svolgimento dell’incarico, conferito dalla scuola, sarà corrisposto un compenso pari ad Euro 2.000,00 

(duemila/oo) onnicomprensivi di tutti gli oneri.  

Si precisa quanto segue:  

- per il personale interno all’Amministrazione scolastica detto compenso sarà calcolato, in base al parametro di 

€ 41,32 l’ora (lordo dipendente)  

- per il personale esterno il corrispettivo spettante all’esperto è onnicomprensivo di IVA e di qualsiasi ritenuta 

fiscale e/o spesa.   

L'incarico non costituisce rapporto di impiego e il compenso spettante sarà erogato al termine della prestazione previa 

presentazione della relazione finale e di tutta la documentazione prevista dalla normativa vigente in materia.  

Il compenso e l’entità dell’incarico sono definiti nel rispetto dei criteri stabiliti a carico del PNRR.  

  

TIPOLOGIA CONTRATTUALE   

Per il personale appartenente a questa Istituzione Scolastica, l’attribuzione dell’incarico avverrà con decreto di nomina 

del Dirigente Scolastico.  



  

  

  

 

          

Mentre, con il personale esterno sarà stipulato un contratto di prestazione d'opera di lavoro autonomo professionale, 

ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165. Con detti esperti verrà instaurato un rapporto di lavoro 

autonomo senza alcun vincolo di subordinazione e senza obblighi di orario, se non quelli corrispondenti agli accordi 

presi per l’espletamento delle attività secondo le modalità concordate, e come tale regolato dagli artt. 2229 e 

successivi del codice civile.  

Gli aspiranti dipendenti di altre Istituzioni Scolastiche o di altre Amministrazioni dovranno essere dalle stesse 

autorizzati e la stipula del contratto sarà subordinata al rilascio di detta autorizzazione.    

  

TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA  

La domanda di partecipazione alla selezione completa degli allegati (Allegato 1 e Allegato 2), dovrà pervenire 

all’indirizzo della scuola: Istituto Comprensivo Statale Santa Marina-Policastro -  Santa Marina – Fraz. Policastro 

Bussentino - Via Giovanni XXIII -  tramite posta elettronica certificata all’indirizzo saic8bf00g@pec.istruzione.it entro 

e non oltre le ore 14,00  del  13 Aprile 2023 - 

ALLEGATI  

Allegato 1: Domanda di partecipazione;  

Allegato 2: Scheda di valutazione dei titoli.  

Per le domande pervenute a mezzo raccomandata fa fede la data indicata dal timbro postale.  

Il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente, ove, per qualsiasi motivo, lo stesso non giunga a 

destinazione in tempo utile; questo Istituto è esonerato da ogni responsabilità per eventuali ritardi o errori di 

recapito. La candidatura presentata non può essere ritirata, modificata o sostituita con altra. Le domande 

pervenute oltre il termine fissato saranno considerate nulle e quindi non aperte, ma conservate agli atti della 

scuola.  

PRECISAZIONI  

L'Istituto Comprensivo Santa Marina –Policastro  si riserva:  

 di procedere al conferimento degli incarichi anche in presenza di una sola domanda pervenuta 

purché rispondente ai requisiti richiesti;  

 di non procedere all'attribuzione degli incarichi a suo insindacabile giudizio.  

Il presente avviso di selezione è reso pubblico mediante pubblicazione all’albo on-line e sul sito web della scuola.  

  



  

  

  

 

          

AUTORIZZAZIONE AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

I candidati dovranno esprimere il consenso al trattamento dei propri dati personali in sede di presentazione delle 

domande di partecipazione pena la non ammissione alle selezioni.  

Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 e D. Lgs. n. 196/2003 (così come modificato dal D. lgs n. 101 del 10 

agosto 2018, contenente Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 

regolamento (UE) 2016/679) si comunica che i dati raccolti saranno trattati anche con strumenti informatici, 

esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa e che al 

riguardo competono al sottoscritto tutti i diritti previsti dall’art. 7 della legge medesima.  

Il titolare del trattamento dati è il Dirigente Scolastico, quale rappresentante legale dell’istituto.  

  

PUBBLICITÀ LEGALE  

Il presente avviso di selezione è reso pubblico mediante pubblicazione all’albo on-line e sul sito web della scuola.  

   
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                           Prof.ssa Paola Migaldi 
                                                                                                                  ( firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                                                           ai sensi dell’art.3 , comma 2, del DLGS 39/1993 ) 
  
  

  



 

 


